
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.719  135Quinta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2024

da Lei Municipal n° 019, de 16 de julho de 1993 “RJU”, praticada pela servi-
dora Antônia Rosiane Abreu Vieira, ocupante do cargo de Agente Comunitário 
de Saúde.
RESOLVE:
Art.1º.   Designar Cristiane dos Santos Rodrigues, matricula nº 1215636, efeti-
va, diretora do Assistência Medica Especializada-AME, CPF nº 632.453.372-72 
, Eliane Oliveira Silva, Enfermeira, matricula nº 1222911 CPF n° 802.879.052-
68; Antônia Elizangela Aguiar Souza , Matrícula n° 1215126, Assessor Espe-
cial I, efetiva,  CPF n° 685.720.692-91; Charlene do Socorro de Jesus Lobo, 
Matrícula nº 1214261, efetiva, Agente administrativo, CPF nº 730.493.872-
20, Suzane de Nazaré Ramos dos Reis, Matricula nº 1207580 , efetiva, En-
fermeira, CPF nº946.473.052-87  e Adrizia Robinson Santos, matricula nº 
1207563, efetiva, Procuradora Municipal, CPF nº677.193.502-78,  para sob a 
presidência da primeira, constituírem a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar em face da servidora Antônia Rosiane Abreu Vieira, matrícula n°. 
0922501,CPF: 014.123.472-54, Agente Comunitário de Saúde (ACS), visando 
à apuração de supostas infrações e eventuais responsabilidades administrati-
vas descritas no Regime Único Jurídico, Lei Municipal n° 019, de 16 de julho 
de 1993, Art. 138, I, XV e XVIII, bem como proceder ao exame dos atos e 
fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.
Art.2º. A Comissão, ora constituída, terá o prazo de 60 (sessenta) dias, a 
partir da data da publicação desta Portaria, para concluir a apuração dos fatos, 
dando ciência a Administração Superior.
Art.3º. Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão terá acesso a toda 
documentação necessária à elucidação dos fatos, bem como deverá colher 
quaisquer depoimentos e demais provas que entender pertinentes.
Art.4º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando se 
disposições em contrário. Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se. Capitão Poço/
PA, 19 de fevereiro de 2024.  Arthur da Silva Medeiros de Farias - Secre-
tário Municipal de Saúde.

PORTARIA Nº 002/2024
Instaura Processo Administrativo Disciplinar n° 002/2024e, Nomeia Comissão 
Processante e dá Outras Providências.
O Secretário Municipal de Saúde do Município de Capitão Poço Estado do 
Pará, Sr. Arthur da Silva Medeiros de Farias, no uso das atribuições legais, 
bem como o Art. 163, do Regime Único Jurídico, e;
CONSIDERANDO, o Ofício de nº 05/2024, 01 de fevereiro de 2024, advindo 
da Coordenadora Geral do Programa de Agente Comunitário de Saúde, o qual 
informou a possível irregularidade no serviço público, Art. 138, I e XV, da Lei 
Municipal n° 019, de 16 de julho de 1993 “RJU”, praticada pela servidora Ma-
ria de Jesus de Souza, ocupante do cargo de Agente Comunitário de Saúde.
RESOLVE:
Art.1º.  Designar Cristiane dos Santos Rodrigues, matricula nº 1215636, efeti-
va, diretora da Assistência Medica Especializada-AME, CPF nº 632.453.372-72 
, Eliane Oliveira Silva, Enfermeira, matricula nº 1222911 CPF n° 802.879.052-
68; Antônia Elizangela Aguiar Souza , Matrícula n° 1215126, Assessor Espe-
cial I, efetiva,  CPF n° 685.720.692-91; Charlene do Socorro de Jesus Lobo, 
Matrícula nº 1214261, efetiva, Agente administrativo, CPF nº 730.493.872-
20, Suzane de Nazaré Ramos dos Reis, Matricula nº 1207580 , efetiva, En-
fermeira, CPF nº 946.473.052-87  e Adrizia Robinson Santos, matricula nº 
1207563, efetiva, Procuradora Municipal, CPF nº677.193.502-78,  para sob 
a presidência da primeira, constituírem a Comissão de Processo Administra-
tivo Disciplinar em face da servidora Maria de Jesus de Souza, matrícula n°. 
0920371,CPF: 393.635.622-04, Agente Comunitário de Saúde (ACS), visando 
à apuração de supostas infrações e eventuais responsabilidades administrati-
vas descritas no Regime Único Jurídico, Lei Municipal n° 019, de 16 de julho 
de 1993, Art. 138, I e XV , bem como proceder ao exame dos atos e fatos 
conexos que emergirem no curso dos trabalhos.
Art.2º. A Comissão, ora constituída, terá o prazo de 60 (sessenta) dias, a 
partir da data da publicação desta Portaria, para concluir a apuração dos fatos, 
dando ciência a Administração Superior.
Art.3º. Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão terá acesso a toda 
documentação necessária à elucidação dos fatos, bem como deverá colher 
quaisquer depoimentos e demais provas que entender pertinentes.
Art.4º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando se 
disposições em contrário. Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se. Capitão Poço/
PA, 19 de fevereiro de 2024.  Arthur da Silva Medeiros de Farias - Secre-
tário Municipal de Saúde.

Protocolo: 1043253

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO

a) Espécie: Primeiro Termo Aditivo dos Contratos N° 045_046/2023, refe-
rente ao processo licitatório 6250/2023 (Registro de Preços Nº 007/2023), fir-
mado entre O Município de Conceição do Araguaia - PA, através da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, Habitação e Trabalho e as empresas PONTO 
CERTO COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA - ME, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ Nº 09.072.195/0001-50; REAL COMER-
CIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA- ME, pessoa jurí-
dica de direito privado, inscrita no CNPJ Nº 10.415.747/0001-64. b) Objeto: 
Prorrogação dos termos contratuais referente à AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS, DESTINADOS A ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA-PA, 
conforme termo de referência ANEXO I do edital. c) Fundamento Legal: Lei 
nº 8.666/93, § 1º do Art. 57 da Lei citada. d) Vigência: Os presentes Termos 
Aditivos têm como vigência de 29/12/2023 até 23/08/2024. e) Signatários: 
pela Contratante a Sra. Patrícia Lima Barros Alves e pelas Contratadas a 
Sra. Algripina Maria Vieira e a Sra. Maria José Saraiva Lima.

RETIFICAÇÃO DE TERMO ADITIVO - SEMIDU
Publicação do Diário Oficial do Estado, N° 35.708, 08/02/2024, Pagina 106. 
a) Espécie: Segundo Termo Aditivo do Contrato N° 028/2022. 
ONDE SE LÊ: d) Vigência: O presente Termo Aditivo tem como vigência de 
18/01/2024 até 12/11/2024. 
LEIA-SE: d) Vigência: O presente Termo Aditivo tem como vigência de 
17/01/2024 até 12/11/2024. Conceição do Araguaia-PA, 21 de fevereiro de 
2024. Heloisa Mendes Sousa Francisco. Presidente da CPL.

Protocolo: 1043260

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARABÁ

.

EXTRATO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Termo de Homologação referente ao CONCORRÊNCIA (SRP) Nº 027/2023-
CEL/PMM, Processo n° 22.959/2023-PMM, Objeto: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA 
IMPLANTAÇÃO COM FORNECIMENTO DE MATERIAL DA SINALIZAÇÃO VIÁRIA 
VERTICAL E HORIZONTAL E SEUS DISPOSITIVOS AUXILIARES, ATENDENDO 
AS DEMANDAS DO DMTU, NAS VIAS PUBLICAS URBANAS E RURAIS, LOCALI-
ZADAS GEOGRAFICAMENTE NO MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA, conforme Edital 
e seus Anexos; Adjudicado e Homologado a empresa: SINACOM SINALIZA-
ÇÃO E EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 03.234.857/0001-64, 
vencedora do LOTE 01 - SINALIZAÇÃO VIÁRIA VERTICAL, com o valor TOTAL 
R$ 1.958.705,53, vencedora do LOTE 02 - SINALIZAÇÃO VIÁRIA HORIZON-
TAL, com o valor TOTAL R$ 4.309.178,61. Assinatura: em 09/01/2024, Se-
cretário Municipal de Segurança Institucional - JAIR BARATA GUIMARÃES 
- Secretário.

Protocolo: 1043274

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 023/2024/CEL/SEVOP/PMM 

Origem: PREGÃO (SRP) Nº 123/2023-CEL/SEVOP/PMM - FORMA PRE-
SENCIAL, Processo n° 33.623/2023, Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE CAMINHÕES E 
VEÍCULOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE AGRICULTURA - SEAGRI, a empresa: CRUZEIRO DO SUL EMPREENDI-
MENTOS LTDA, CNPJ: 47.790.177/0001-00, vencedora do item 01 e 02 no 
valor global R$ 1.167.720,00, e a empresa: LOBO COMERCIO E LOCAÇÕES 
DE VEÍCULOS LTDA, CNPJ: 11.172.668/0001-32, vencedora do item 03 no 
valor global R$ 633.600,00. Assinatura: em 20/02/2024, Secretário Municipal 
de Administração - José Nilton de Medeiros - Secretário.

Protocolo: 1043269

EXTRATO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Termo de Homologação referente ao PREGÃO (SRP) Nº 123/2023-
CEL/SEVOP/PMM - FORMA PRESENCIAL, Processo n° 33.623/2023, Ob-
jeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA LOCAÇÃO DE CAMINHÕES E VEÍCULOS PARA ATENDER AS NECESSIDA-
DES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA - SEAGRI, conforme Edi-
tal e seus Anexos; Adjudicado e Homologado a empresa: CRUZEIRO DO SUL 
EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: 47.790.177/0001-00, vencedora do item 
01 e 02 no valor global R$ 1.167.720,00, e a empresa: LOBO COMERCIO E 
LOCAÇÕES DE VEÍCULOS LTDA, CNPJ: 11.172.668/0001-32, vencedora do 
item 03 no valor global R$ 633.600,00. Assinatura: em 20/02/2024, Secre-
tário Municipal de Administração - José Nilton de Medeiros - Secretário.

Protocolo: 1043266

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 108/2024-FMS/PMM 
Processo Administrativo nº 23.591/2022-PMM autuado na modalida-
de, Pregão Eletrônico (SRP) Nº 101/2022-CPL/PMM. Objeto do Contra-
to: Constitui objeto do presente instrumento contratual a contratação de for-
necimento de refeições prontas tipo “marmitex” para atender a Secretaria de 
Saúde e demais unidades vinculadas. Empresa: R A MACHADO RESTAURAN-
TE, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 14.457.939/0001-94. VALOR: R$ 64.400,00 
(Sessenta e quatro mil reais e quatrocentos reais). Dotações Orçamentárias: 
10 122 0001 2.045 Manutenção Secretaria Municipal de Saúde, 10 301 0012 
2.047 Programa Atenção Básica de Saúde - PAB, 10 302 0012 2.055 Atenção 
Média e Alta Complexidade - MAC/SIH, 10 305 0012 2.050 Atenção Vigilância 
e Saúde Epidemiológica, elemento de despesa: 3.3.90.39.00 Outros serv. de 
terc. Pessoa jurídica. DATA DA ASSINATURA 19 de fevereiro de 2024. MONICA 
BORCHART NICOLAU - Secretária Municipal de Saúde de Marabá /PA

Atenciosamente,
José Geraldo de Brito
Diretor Financeiro SMS

Protocolo: 1043283


